



Landdistrikternes Fællesråd
Roberthus, Tybovej 2
DK-6040 Egtved

T +45 6131 3636
M mail@landdistrikterne.dk
W www.landdistrikterne.dk

Dato: 18. april 2017
Enhed: Sekretariatet

Ansvarlig medarbejder: NJA

NOTAT

180417 National sparring
Energi-, Forsynings- og Klimaministeriet
Energistyrelsen

Udtalelse i forhold til modernisering af teleforliget

1. Sagsfremstilling

- National sparring til Energi-, Forsynings- og Klimaministeriet og Energistyrelsen omkring telepolitik jf. Aftale mellem Erhvervsstyrelsen og Landdistrikternes Fællesråd om Mål- og resultatplan 2017.
- Møde afholdt fredag den 10. februar 2017 i Energi-, Forsynings og Klimaministeriet (DEP), Stormgade 2, 1470 København K.
- Principaftale om sigtelinjer for telepolitikken - danskernes adgangsbillet til netværkssamfundet af 1999 (teleforliget).

2. Vurdering af virkninger på landdistrikterne

Landdistrikternes Fællesråd fremkommer med nedenstående vurderinger i forhold til moderniseringen af teleforliget fra 1999.

2.1. Gode vilkår for at udnytte den teknologiske udvikling

Den teknologiske og samfundsmæssige udvikling har ført til, at det i 2017 i høj grad er bredbånd og digitalisering som har skabt og stadig skaber udvikling og grundlæggende forandringer i vores samfund. Det er Landdistrikternes Fællesråds ønske, at Danmark kommer på forkant i forhold til ny teknologi.

Landdistrikternes Fællesråd opfordrer til, at der gennemføres årlige nationale opfølgninger på fremdrift i dækningen på baggrund af tjekditnet.dk og mobilkortlægning. Opfølgningen skal bruges til en konkret dialog om, hvordan kommuner, regioner, stat og branchen kan medvirke til at opfylde målsætninger om at udnytte den teknologiske udvikling.

2.2. God dækning

Landdistrikternes Fællesråd mener, at EU's vision om et Gigabitsamfund i 2025 skal indeholdes i det kommende teleforlig. Målet bør være, at Danmark er blandt de tre bedste lande i verden, hvad angår udbredelsen af den digitale infrastruktur, hastighederne i nettet og anvendelsen af digitale løsninger.

Det er Landdistrikternes Fællesråds ønske, at Danmark bliver et samfund med fuld dækning i forhold til både mobile forbindelser og faste forbindelser. Landdistrikternes Fællesråd mener det er helt afgørende, at teleforliget fremmer investeringer i udrulning af NGA-infrastruktur til borgere og virksomheder i hele Danmark.

I de områder, hvor der ikke opnås dækning på markedsvilkår – herunder i særdeleshed i landdistrikterne – skal der udvikles modeller for, hvordan disse områder hurtigst muligt kan opnå dækning. Dette skal blandt andet ske i tæt samarbejde med kommunerne, anbefaler Landdistrikternes Fællesråd.

Når kommunerne laver bredbåndsudbud, hvor de får dækket deres eget behov – det vil sige at de får etableret bedre bredbånd på kommunens skoler, borgerservicecentre, sund-

hedshuse, biblioteker og medarbejdere, mener Landdistrikternes Fællesråd, at kommunerne samtidig skal tilskyndes til at stille krav til dækning af borgere og virksomheder i områder af kommunen, hvor markedskræfterne ikke leverer.

Landdistrikternes Fællesråd henstiller derfor, at der skabes klar lovhjemmel for kommunernes bredbåndsudbud, som giver dem denne ret til at stille dækningskrav. Den klarhed findes ikke i dag og derfor har mange kommuner forsøgt sig frem.

Det man har gjort i Ringkøbing-Skjern Kommune; en af Landdistrikternes Fællesråds medlemskommuner, hvor man netop har lavet et udbud, hvor man samtidig får dækket markedssvigtede områder, er den rigtige tilgang. Men kommunen har tydeligvis bevæget sig rundt på et område med meget uklare regler og lovhjemmel, hvilket ærgrer Landdistrikternes Fællesråd.

Derudover anbefaler Landdistrikternes Fællesråd, at der laves en rammegodkendelse fra EU af kommunernes muligheder med udbud, så man slipper for at skulle notificere og få godkendt hvert eneste udbud i EU.

Kommunernes muligheder for at stille dækningskrav i udbud ligner det som teleforligskredsen selv praktiserer, når der laves udbud med frekvenser på det mobile område. Her stiller forligskredsen dækningskrav på adresseniveau i udbudsmaterialet. Det synes således uhensigtsmæssigt, hvis ikke kommunerne får samme klare mulighed ved deres bredbåndsudbud når det gælder faste forbindelser. Kommunerne er tættere på de lokale borgere og virksomheder, som ønsker bedre bredbånd.

2.3. Gode rammevilkår for branchen

En digital infrastruktur i verdensklasse kan alene sikres ved investeringer i udbygning af mobil- og bredbåndsdækning. Derfor skal det gøres attraktivt at investere i digital infrastruktur. Landdistrikternes Fællesråd henstiller derfor til en høj grad af forudsigelighed og stabilitet i politikken og de regulatoriske rammer for teleområdet.

Videre anbefaler Landdistrikternes Fællesråd, at der etableres et forum på tværs af stat, kommuner og selskaber, der arbejder for, at fjerne barrierer og ensarte procedurer – på tværs af ministerier og styrelser - således at der sker en regelforenkling, der gør det mere smidigt og attraktivt at investere i og etablere digital infrastruktur i alle dele af landet. I Sverige har man under en blå og rød regering haft stor succes med et Bredbåndsforum, som har samlet alle gode kræfter rundt om samme bord, Et sådant forum er der stærkt brug for også etableres i Danmark.

2.4. Gode konkurrence- og forbrugerforhold

Velfungerende konkurrence, høje hastigheder og stabile forbindelser hjemme eller på farten er ikke længere en sag for specielle superbrugere eller særlige virksomheder. Det er en afgørende forudsætning for borgere og virksomheder på tværs af geografisk placering, brancher og størrelse. Landdistrikternes Fællesråd bakker derfor fuldt op om den politiske ambition om at sikre danskerne en digital infrastruktur i verdensklasse.

2.5. Den statslige bredbåndspulje

Det er Landdistrikternes Fællesråds holdning, at puljen skal laves om, så den bliver geografisk afgrænset til landdistrikterne. Et tætbeholdt villaområde i København har fået over 3 millioner kr. til bredbånd via puljen, mens borgere i landdistrikterne har fået afvist støtte.

Udfordringen med København er ikke at få en kommerciel udrulning til at løbe rundt uden statsstøtte. Udfordringen med København er snarere et konkurrencesvigt, fordi der kun er YouSee/TDC til stede, og det kan ikke være statens opgave gennem bredbåndspuljen at belønne selskaber for ikke at investere i områder som er tætbeholdt og kommercielt attraktive. Landdistrikternes Fællesråd mener ikke, at man løser konkurrencesvigt med statsstøtte.

Udover en geografisk afgrænsning er der behov for, at kommunerne skal kunne søge særskilt fra bredbåndspuljen til at realisere kommunernes bredbåndsudbud, hvori de stiller dækningskrav (se ovenstående), hvilket vil kunne sikre en langt større gearing af de statslige midler; flere borgere og virksomheder vil kunne sikres dækning for de samme midler.

På Læsø; en af Landdistrikternes Fællesråds medlemskommuner, har kommunen lavet et udbud ved hjælp af den tidligere kommunale lånepulje. Kommunen bruger 10 millioner kr. på at få dækket kommunens 21 egne institutioner og samtidig i udbuddet er det betinget, at øens cirka 2000 husstande og sommerhuse skal have tilbud om fibernet. Over 1000 husstande er allerede blevet tilsluttet på øen. Til sammenligning er der nu brugt 80 millioner kr. på at sikre ca. 3700 husstande fibernet gennem bredbåndspuljen. Med andre ord er det tydeligt, at kun kommunerne kan sikre, at pengene rækker længere ved netop at lave udbud og bruge deres større købekraft.

3. Konklusion og afsluttende bemærkninger

Landdistrikternes Fællesråd indsamler vurderinger fra medlemskommunerne i forhold til moderniseringen af teleforliget. Disse forelægges Energi-, Forsynings- og Klimaministeriet. Landdistrikternes Fællesråd afholder et møde med kommunale medarbejdere, der arbejder med digitalisering. Et referat forelægges ministeriet.